
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 20  del 28/12/2022 
 
 
 
Oggetto: Sistema di misurazione e valutazione delle performance dei dipendenti 

dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie.  
            
 

 
IL PRESIDENTE 

 

Premesso che in data 01.01.2012 sono entrate in vigore le disposizioni di cui al Titolo II ed al Titolo VI Capo III 
della Legge regionale n. 19 del 29.06.2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

 

Visto l'art. 12 lett. a) della L.R. 19/2009 e s.m.i., che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi 
Cozie, al quale sono affidati in gestione il Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand, il Parco naturale della Val 
Troncea, il Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, la Riserva naturale dell’Orrido di Chianocco, la Riserva naturale 
dell’Orrido di Foresto e il Parco naturale dei Laghi di Avigliana; 

 

Visto l’art. 58 della L.R. 19/2009 e s.m.i., che stabilisce che il personale in servizio presso l’Ente di gestione del 
Parco naturale Val Troncea, l’Ente di gestione del Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, della Riserva naturale 
speciale dell’Orrido e stazione di Leccio di Chianocco e della Riserva naturale speciale dell’Orrido di Foresto e 
stazione di Juniperus oxycedrus di Crotte – San Giuliano, l’Ente di gestione del Parco naturale del Gran Bosco di 
Salbertrand e l’Ente di gestione del Parco Naturale dei Laghi di Avigliana dal 01.01.2012 sia inquadrato nel ruolo 
dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie; 

 

Visto il vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 

Richiamato il Decreto legislativo  27 ottobre 2009 , n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;  

 
Posto che con esso si stabilisce che le amministrazioni pubbliche adottano metodi e strumenti idonei a misurare, 
valutare e premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi. 
 



Ricordato a tal fine che l’art.7 del d.lgs.150/09 stabilisce che le amministrazioni pubbliche adottano  e aggiornano 
annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione,  il Sistema di misurazione e 
valutazione della performance, in cui devono essere   previste,   le procedure di conciliazione, a garanzia dei 
valutati, relative all'applicazione del sistema di misurazione e valutazione della performance e le modalità di 
raccordo e integrazione con i documenti di programmazione finanziaria e di bilancio; 

 

Posto che in data 6 novembre 2022 parte datoriale e Organizzazioni sindacali hanno trovato intesa sul testo di  
Sistema di misurazione e valutazione delle performance dei dipendenti dell’Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie, allegato al presente Decreto; 

 

Visto il sistema  oggetto di accordo, costituito dai seguenti documenti: 
0 -  Sistema di  misurazione e valutazione delle performance 

1 - Scheda di definizione degli obiettivi organizzativi 
2 - Scheda rendicontazione obiettivi organizzativi di sintesi 
3a - Scheda misurazione performance individuale personale in posizione organizzativa 

3b - Scheda misurazione performance individuale personale amministrativo 

3c - Scheda misurazione performance individuale addetti di sportello 

3d - Scheda misurazione performance individuale personale area fruizione, comunicazione 

3e - Scheda misurazione performance individuale guarda parco 

3f -  Scheda misurazione performance individuale personale tecnico 

3g - Scheda misurazione performance individuale personale operaio 

4 - Scheda valutazione delle prestazioni; 

 

Ritenuto di sottoporre il documento all’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico  individuato con 
deliberazione consigliare; 

 

Ritenuto   di autorizzare il Direttore dell’Ente alla sottoscrizione definitiva del Contratto in oggetto; 

 

Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  

 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto, 

  
 

DECRETA 
 

- -  di  approvare il Sistema di misurazione e valutazione delle performance dei dipendenti dell’Ente di gestione 
delle Aree protette delle Alpi Cozie, composto dai seguenti documenti: 

 

0 -  Sistema di  misurazione e valutazione delle performance 

1 - Scheda di definizione degli obiettivi organizzativi 
2 - Scheda rendicontazione obiettivi organizzativi di sintesi 
3a - Scheda misurazione performance individuale personale in posizione organizzativa 

3b - Scheda misurazione performance individuale personale amministrativo 

3c - Scheda misurazione performance individuale addetti di sportello 

3d - Scheda misurazione performance individuale personale area fruizione, comunicazione 

3e - Scheda misurazione performance individuale guarda parco 

3f - Scheda misurazione performance individuale personale tecnico 

3g - Scheda misurazione performance individuale personale operaio 

4 - Scheda valutazione delle prestazioni,  
 
allegati al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

- -   di  sottoporre il documento all’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico per l’espressione del 
parere vincolante  di cui all’art.7 del d.lgs.150/09; 

 

-  di autorizzare il Direttore dell’Ente alla sottoscrizione definitiva del Contratto in oggetto, a seguito di    
valutazione positiva dell’ Organismo Indipendente di Valutazione. 

 
Avverso il presente decreto  è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente 
atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

Il presente decreto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo 
https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente di gestione 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele Valfrè Alberto 
 
                                                    
 

                     
 

 


